
https://v3.camscanner.com/user/download


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Protocolo Eletrônico nº 970/2024
Pregão Eletrônico nº 24/2024
Objeto: Registro de Preços de Materiais para Pacientes Insulinodependentes

     ITEM 07 – TIRA REAGENTE ACCU-CHEK GUIDE
 ITENS GERAIS

Licitante Vencedora SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA

Marca: ROCHE DIABETES CARE GmBH

Embalagem:  CAIXA COM 5O TIRAS REAGENTES

Data do Protocolo: 30.07.2024

 ANÁLISE DA AMOSTRA E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Ficha técnica SATISFATÓRIO

APROVADOEmbalagem SATISFATÓRIO

Rotulagem SATISFATÓRIO

Compatibilidade  entre  a  descrição 
apresentada pela empresa e a descrição 
solicitada no edital

SATISFATÓRIO

Como trata-se de ata de registro de preços para atendimento judicial, foi solicitado a marca Accu-
Chek Guide conforme solicitado pelo requerente no processo judicial, sendo assim a empresa vencedora do 
certame  licitatório  forneceu  a  amostra  conforme  marca  solicitada,  atendendo  plenamente  todas  as 
espcificações técnicas solicitadas no edital. 

 RESUMO DA ANÁLISE
EMPRESA: SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA

ITEM ITENS GERAIS ITENS EXCLUSIVOS
     ITEM 07 – TIRA REAGENTE ACCU-

CHEK GUIDE
MARCA: ROCHE

APROVADO -

___________________________________
 Samara Rita de Lucca Maganha

Farmacêutica-Bioquímica



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Protocolo Eletrônico nº 970/2024 
Pregão Eletrônico nº 24/2024
Objeto: SERINGA DESCARTAVEL DE 1 ML COM AGULHA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA 

ITEM 3- SERINGA DESCARTAVEL DE 1 ML COM AGULHA PARA APLICACAO DE INSULINA
ITENS GERAIS

Licitante Vencedora Bramed Hosp do Brasil LTDA
Marca: Venper Medical Supplies
Embalagem: CAIXA COM 100 UNIDADES
Data do Protocolo: 31.07.2024

ANÁLISE DA AMOSTRA E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Ficha técnica SATISFATÓRIO

APROVADOEmbalagem SATISFATÓRIO
Rotulagem SATISFATÓRIO

Compatibilidade entre a descrição 
apresentada pela empresa e a descrição
solicitada no edital

SATISFATÓRIO

 A  empresa vencedora do  certame  licitatório  forneceu  a  amostra  conforme  marca  solicitada, 
atendendo plenamente todas as especificações técnicas solicitadas no edital.

RESUMO DA ANÁLISE
EMPRESA:  Bramed Hosp do Brasil LTDA

ITEM: 3 ITENS GERAIS ITENS EXCLUSIVOS
– SERINGA DESCARTAVEL DE

1ML COM AGULHA
PARA APLICACAO DE INSULINA

MARCA:  Venper 
Medical 
Supplies

APROVADO

-

Ana  Paula Venâncio Ribeiro
Coordenadora da Atenção 

Básica





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Protocolo Eletrônico nº 970/2024
Pregão Eletrônico n° 24/2024
Objeto: Registro de Preços de Materiais para Pacientes Insulinodependentes

À Seção de Licitação

Após a apresentação do Sistema de Monitoramento de Glicose Sanguínea 
Medisign GH83 e Tiras de Teste ao corpo de Enfermagem, das Unidades de Saúde 
da Família do Município de Pirassununga, as mesmas puderam manusear o medidor 
minuciosamente. 

Foi apontada como característica desfavorável apresentada pelo medidor a 
utilização de 2 unidades de bateria de lítio 3V, ocasionando um aumento no custo do 
tratamento do usuário.

Buscou-se pela disponibilidade da Tira de Teste em 3 lojas do varejo de 
Farmácias/Drogarias do município, através de contato telefônico, e nenhuma delas 
dispunha do produto, de imediato. Isso demonstra a dificuldade de acesso ao 
produto, caso seja o desejo e/ou a necessidade do usuário.

Tentou-se contato telefônico com o SAC do distribuidor, conforme orientação 
contida no Manual do Usuário, porém sem sucesso, mesmo aguardando-se na 
espera pelo atendimento por 35 minutos.

Ainda, de acordo com o Manual do Usuário, à página 36, com título Teste de 
controle/Quando executar testes de controle, lê-se a exigência de se executar o 
teste de controle sempre ao abrir uma nova caixa de tiras de teste. Ocorre que, para 
o cumprimento desta exigência, faz-se necessária a aquisição de um Kit de Solução 
de Controle de Glicose GH para o Autoteste, o qual não faz parte do objeto desta 
licitação. Vale ressaltar que o referido Kit é válido por 90 dias após sua primeira 
abertura, de acordo com sua bula.

Em relação aos critérios exigidos no Termo de Referência, após a análise da 
bula das Tiras Teste, verificou-se os dizeres: ...“descarte qualquer tira restante após 
6 meses após a primeira abertura do frasco”, o que infere discordância com o 
descritivo do edital.

Benefícios de produtos que garantem a validade após abertura:

1. Precisão nos Resultados: Quando a validade é garantida, os pacientes têm 
mais confiança de que os resultados obtidos são precisos e não foram 
comprometidos por um produto fora de validade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2. Facilidade de Uso: Pacientes não precisam se preocupar com o controle 
manual da validade das tiras. Isso reduz a probabilidade de erros e facilita a 
adesão ao tratamento ou monitoramento.

3. Menor Risco de Erros: Produtos que garantem a validade após abertura 
reduzem o risco de erros de teste causados por tiras que podem ter se 
deteriorado devido a condições inadequadas de armazenamento.

4. Confiabilidade do Produto: A garantia de validade após a abertura pode ser 
um indicador de um produto de alta qualidade, com boas práticas de 
fabricação e embalagem que protegem a integridade do produto.

Em resumo, produtos que garantem a validade das tiras após a abertura são 
vantajosos por reduzir desperdícios, melhorar a precisão dos testes e facilitar o uso 
para o paciente. Essas garantias podem simplificar o gerenciamento do produto e 
garantir a qualidade dos resultados obtidos.

CONCLUSÃO:  Após  a  análise  da  amostra  apresentada  pela  empresa  Cepalab 
Laboratórios S.A. que apresentou tiras e monitores da marca Medisign, concluímos 
que  a  marca  apresentada  não  atende  aos  requisitos  do  Termo  de 
Referência/Descritivo,  estando  em  desacordo  com  o  edital.  Pedimos  a  sua 
desclassificação.

Pirassununga, 31 de Julho de 2.024.

__________________________________

Elaine Gonçalves de Azevedo
Farmacêutica

Almoxarifado da Saúde


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	Estado de São Paulo
	Protocolo Eletrônico nº 970/2024 Pregão Eletrônico nº 24/2024
	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE


